03RS0053-01-2019-000698-19

№ 1-129/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Кушнаренково 12 ноября 2019 года

Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Урманцева Ф.А.,

при секретаре Сахибгареевой Г.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Кушнаренковского района Республики Башкортостан Ханова А.Р.,

подсудимого ФИО1, его защитника в лице адвоката Ильясова Ф.М., представивший ордер серии 019 ; 018842 от ДАТА,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершилнезаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере в 

<

адрес> Республики Башкортостан при следующих обстоятельствах.

ДАТА в 20.00 часов, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта, находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью личного использования, незаконно приобрел наркотическое средство. После чего, не имея на то законных прав и оснований, то есть разрешения компетентных органов и должностных лиц, умышленно, незаконно вышеуказанное наркотическое средство хранил при себе, а именно в правом кармане своего трико, в период времени с 20.00 часов ДАТА до 21.30 часов ДАТА, то есть до изъятия наркотического средства сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, которое согласно справки об исследовании № от ДАТА, является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,361 г.

Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДАТА представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрон, который внесен в «Список наркотических средств и психотропных веществ…» (список №) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № от ДАТА. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» вес наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,361 г, относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, суду пояснил, что ДАТА в 13.00 час, находясь в 

<

адрес>, он через интернет сайт 

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство «

<

данные изъяты>», общим весом 0,4 грамм. После произвел оплату в размере 1500 руб., затем ему на телефон пришло сообщение с адресом места нахождения наркотических средств. Он прибыв к указанному адресу, забрал наркотическое средство и поехал домой в 

<

адрес> Республики Башкортостан. наркотическое средство он хранил в правом кармане брюк. ДАТА, около 20.35 час. он был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в Отдел МВД России по 

<

адрес>, где он сотруднику полиции Ф. при личном досмотре выдал один фольгированный пакет с наркотическим средством. 

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной совокупностью следующих доказательств.

Актом досмотра от ДАТА, согласно которого у ФИО1 изъят фольгированный сверток с веществом белого цвета. (л.д.13-18)

Справкой об исследовании № от ДАТА, согласно которой вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 является наркотическим средством-а-пирролидиновалерофеноном (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, массой 0,361 г. (л.д.27)

Заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе а - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона. (л.д.63-65)

Свидетель Ф. суду пояснил, чтоДАТА получил информацию о том, что ФИО1, возможно хранит при себе наркотические средства синтетического происхождения. При проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», ДАТА в 20.45 час. им был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО1 Перед личным досмотром ФИО1 добровольно выдал фольгированный сверток с порошкообразным веществом, который он хранил у себя в кармане трико, объяснив, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>». ФИО1 также пояснил, что наркотическое средство хранит для своего личного употребления и приобрел его через сайт 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Башкортостан. 

Свидетель Г. суду пояснил, чтоДАТА в 20.45 час. ФИО2 был задержан и доставлен в ОМВД России по 

<

адрес>. В отделе полиции в присутствии понятых оперуполномоченным Ф. был изъят у ФИО1 фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «

<

данные изъяты>», он приобрел его через сайт «

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Башкортостан для своего личного употребления. 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля Д., данные им в ходе дознания и пояснившего, что ДАТА в качестве понятого присутствовал при досмотре сотрудником полиции ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 заявил, что при себе имеет наркотическое средство под названием «

<

данные изъяты>», которое находится в его правом кармане трико и выдал сотрудникам полиции, дополнив, что наркотическое средство он приобрел в 

<

адрес> Республики Башкортостан, через сайт 

<

данные изъяты> для личного употребления. Затем изъятое наркотическое средство было упаковано в пустой бумажный пакет и опечатано. ( л.д.46-48)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля М., данные им в ходе дознания и пояснившего, что ДАТА в отделе полиции по 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого, где ФИО1 сообщил, что при себе имеет наркотическое средство 

<

данные изъяты>», которое находится в его правом кармане трико. Данные наркотические средства он приобрел для личного употребления, через сайт 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> Республики Башкортостан

По поводу обнаруженного при досмотре наркотического средства гр. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство хранит для своего личного употребления. Затем ФИО1 сотрудником полиции было предложено пройти медицинское освидетельствование. ( л.д.43-45)

Исходя из изложенного суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 полностью доказана и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Смягчающим наказание обстоятельством суд признаетактивное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу нет.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, положительно характеризующие данные в быту, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ и препятствующих назначению наказания в виде обязательных работ, суд считает целесообразным назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, поскольку именно такое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, будет способствовать исправлению ФИО1

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296,299,300,302,303, 307-310, УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в 120 (сто двадцать) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Кушнаренковский районный суд Республики Башкортостан.

Председательствующий

судья Ф.А. Урманцев